
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   63Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº269 /2018-SEEL, 09 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5923073/2 PAULO SIDNEY MARTINS COSTA 2017/2018 14/11 A 13/12/2018
5909462/1 ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
3280950/1 RAIMUNDO MAIA DE BRITO 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
57190527/2 LAIRSON DA CUNHA FARO 2016/2017 05/11 A 04/12/2018
5912652/3 ADRIANO CESAR PEIXOTO QUEIROZ 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
7009647/1 ANALYS MARIA ARAUJO B. GUIMARÃES 2017/2018 05/11 A 04/12/2018
57174286/2 MARIA CRISTINA NUNES BAIA 2017/2018 05/11 A 04/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE OUTUBRO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 371722

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/140160
Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por fi nalidade prorrogar 
o contrato em epígrafe por mais 90 (noventa) dias.
Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 29/09/2018 a 28/12/2018
Contratada: W. M. VILHENA PINTO E CIA LTDA – ME, CPNJ: 
08.871.507/0001-22
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOUR, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 371621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 547/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/264280 e o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública, RESOLVE: DESIGNAR O servidor 
HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS mat: 5931686/1, ocupante 
do cargo de Assessor, para fi scalizar e acompanhar o contrato 
de prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais, 
nº27/2018, cujo este celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Turismo do Pará - SETUR e a Agnelo Construtora LTDA. – EPP. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 371850

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 543/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/439036, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao CIRO DE SOUZA GOES, mat: 3167984/ 
1, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Participar de reuniões 
com a gestão pública municipal e visita a espaços de potencial 
para projetos de infraestrutura turística. DESTINO: Marabá/
PA, PERÍODO: 27/09 a 28/09/2018. Ordenador de despesas, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 371843

PORTARIA Nº 544/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/451457 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER, mat: 
55588571/ 1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Vistoriar computador referente ao Processo 2015/134110. 
DESTINO: Abaetetuba/PA, PERÍODO: 16/10/2018. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 371846
PORTARIA Nº 545/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/453126 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
mat: 5636655/ 1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Vistoriar computador referente ao Processo 2015/134110. 
DESTINO: Vigia, São Caetano de Odivelas e Colares PERÍODO: 
22/10 e 23/10/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 371848
PORTARIA Nº 546/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/451368 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
mat: 5636655/ 1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Vistoriar computador referente ao Processo 2015/134110. 
DESTINO: Abaetetuba/PA, PERÍODO: 16/10/2018. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS.

Protocolo: 371849

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 390/2018 – GAB/DPG, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
Art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
Art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, com compensação, os dias 15 e 29 de outubro 
de 2018, o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
na capital e no interior do Estado sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Parágrafo único – A compensação de que trata o caput deste 
artigo será feita nos 06 (seis) dias úteis seguintes, de cada dia 
facultado, com o acréscimo de uma hora na jornada ordinária.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização e funcionamento dos plantões nas causas 
consideradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 372157

PORTARIA
PORTARIA Nº 092/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ 
LOPES JÚNIOR, matrícula nº 80845901/1, do cargo em 
comissão de Diretor do Interior, Código GEP-DAS-011.5, a contar 
de 08 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371970
PORTARIA Nº 091/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o Defensor Público GERALDO ROLIM 
TAVARES JUNIOR, matrícula nº 57191060/1, do cargo em 
comissão de Diretor Metropolitano, Código GEP-DAS-011.5, a 
contar de 08 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371977
PORTARIA Nº. 095/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.

RESOLVE:
Nomear a Defensora Pública PAULA MICHELLY MELO DE 
BRITO, matrícula nº. 80845845/1, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Interior, Código GEP-DAS-011.5, a contar 
de 08 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371975
PORTARIA Nº. 094/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a Defensora Pública PAULA MICHELLY MELO DE 
BRITO, matrícula nº. 80845845/1, do cargo em comissão de 
Coordenador de Políticas Cíveis e da Infância e Juventude do 
Interior , Código GEP-DAS-011.4, a contar de 08 de outubro de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371972
PORTARIA Nº. 093/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a Defensora Pública PAULA CUNHA DA 
SILVA DENADAI, matrícula nº. 55588715/1 , do cargo em 
comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 08 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371983
PORTARIA Nº. 389/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ALESSANDRO OLIVEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 57191028, para responder pela Diretoria 
Metropolitana da Defensoria Pública, no período de 08 a 
16.10.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371980
PORTARIA Nº. 387/2018-GAB/DPG, 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII; Art. 33, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo de nº 2018/452617;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 55588713/1, a se afastar de suas funções 
no período de 01 a 03 de outubro de 2018, para que possa 
participar da Jornada “Culpa, Responsabilidade e Julgamento”, a 
realizar-se em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos 
e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado, em razão da 
vigência da portaria nº 096/2018-GAB/GPG, Art.2º, inciso II, de 
contingenciamento da gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 371995
PORTARIA Nº. 388/2018-GAB/DPG, 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII; Art. 33, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo de nº 2018/440702;
RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública CELIA SYMONNE FILOCREÃO 
GONÇALVES, matrícula nº 57191007/1, e a servidora MARIA DE 
NAZARÉ ASSUNÇÃO DA COSTA, matrícula nº 2010429/1, a se 
afastarem de suas funções no período de 02 e 03 de outubro de 
2018, para que possam participar da capacitação dos servidores 
do Núcleo Regional de Marabá, desta Instituição, a realizar-se 
em Marabá-PA, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 372006


